
Bilägares • beskattning 

I olika sammanhang har den se­
naste tiden frågan om bilägares taxe­
ring tagits upp till diskussion. Det 
har därvid närmast gällt, hur stora 
inkomster en person kan antagas 
måst ha haft för att ha ekonomisk 
möjlighet att hålla sig med bil en­
bart för nöjes skull. 

En annan fråga i detta samman­
hang, som nog också vore förtjänt av 
litet uppmärksamhet, är hur stora 
bilkostnader en person, som behöver 
bilen i sin verksamhet, kan anses vara 
berättigad få göra avdrag för vid 
taxeringen. 

Det bör kanske först framhållas, 
att det uppenbarligen är mycket 
svårt att komma fram till någon ab­
solut rättvisa härvidlag. I en del fall 
göres i praxis så, att ett skäligt be­
lopp beräknas belöpa på privatbru­
ket av bilen utan någon egentlig för­
delningsgrund medan i andra fall de 
totala bilkostnaderna inklusiva vär­
värdeminskningsavdrag och fasta ut­
gifter fördelas efter antalet körda 
mil å ena sidan i rörelsen eller i 
tjänsten och å andra sidan privat. För 
mindre inkomsttagare, som kan an­
tagas icke ha haft bil därest denna 
icke varit nödvändig i deras verk­
samhet, torde den sistnämnda meto­
den lämna det rättvisaste resultatet. 
Det bör här observeras att de skatt­
skyldiga själva ofta anse sig endast 
böra fördela de rena driftskostnader­
na. Då ju emellertid bilen slites för­
hållandevis lika mycket under privat­
körningen torde det vara självklart 
att även värdeminskningsavdraget 
och reparationskostnaderna skola slås 
ut på den totala körsträckan medan 
det däremot nog kan diskuteras om 
man bör handskas på samma sätt med 
de fasta kostnaderna, som äro obero­
ende av antalet körda mil, såsom 
skatt, försäkring och garage. Jag 
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tycker nog dock att man bör fördela 
samtliga kostnader då det i alla fall 
blir en förhållandevis ringa summa 
vederbörande får stå för själv i jäm­
förelse med den stora förmånen att 
kunna få disponera egen bil. 

Vad som emellertid vid en sådan 
fördelning av kostnaderna vållar de 
största stridigheterna är beräkningen 
av hur många mil vederbörande kört 
privat; att bestämma den totala kör­
sträckan brukar som regel vara lät­
tare då man ju här i nödfall kan gå 
efter bensinförbrukningen. Det är 
nog så, att bilägaren oftast bedömer 
sin privata körning allt för lågt. Er­
farenheten visar, att om en person 
har tillgång till bil så användes den 
också vid en mängd privata små för­
rättningar, som tillsammantagna re­
presentera en ganska betydande väg­
sträcka. Det torde få anses åvila den 
skattskyldige att prestera sådan be­
visning (t. ex. genom körjournal) att 
hans uppgifter kan godtagas. I annat 
fall synas taxeringsmyndigheterna 
böra ta vederbörandes påståenden 
med en stor nypa salt och jag tror 
man kan våga påstå, att det är i säll­
synta undantagsfall, som någon kör 
mindre än 300 mil privat per år. 

För större inkomsttagare med re­
lativt stor privatkörning ligger pro­
blemet enligt min mening litet an­
norlunda till. Låt oss exempelvis an­
taga, att vi ha en affärsman med en 
inkomst på c:a 25 000 kr. Han har 
under året kört sammanlagt 4 000 
mil, varav 1 000 privat. Vi anse oss 
kunna godtaga denna uppdelning och 
likaså den totala bilkostnaden, som 
vederbörande har uppgivit till, låt 
oss för enkelhetens skull säga, 4 000 
kr. Om dessa kostnader fördelas ef­
ter antalet körda mil skulle sålunda 
på privatbruket komma 1 000 kr. 

Vi jämföra nu vår affärsman med 
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en tjänsteman med en inkomst på 
c:a 12 000 kr, som håller sig med bil 
enbart för privat bruk. Sådana finns 
det numera faktiskt rätt gott om. Vad 
kostar det honom att köra 1 000 mil 
om året? Ja, man får väl räkna med 
åtminstone 2 000 kr, troligen mera. 

Vi finner alltså, att en affärsman, 
som behöver bil i sin rörelse och det 
tycks nästan alla behöva numera, 
kan köra privat 1 000 mil för 1 000 
kr. medan tjänstemannen med den 
betydligt lägre inkomsten måste för 
samma körsträcka betala 2 000 kr. 
Beloppen äro kanske icke direkt jäm­
förbara då i detta exempel den först­
nämndes kostnader nog i realiteten 
ligger något högre men att affärs­
mannen åker sina 1 000 mil betydligt 
billigare än tjänstemannen torde va­
ra ostridigt. 

Frågan är då om detta kan anses 
riktigt. Att det icke är rättvist torde 
väl knappast behöva utsägas. Men 
skall verkligen affärsmannen få av­
drag för så stora kostnader som i 
exemplet antagits? 

Det hävdas, att eftersom på ve­
derbörandes körning i rörelsen be­
löper så stora kostnader så måste han 
också vara berättigad erhålla avdrag 
för dessa. Men är det så alldeles sä­
kert att dessa kostnader måste anses 
belöpa på rörelsen? Kan man icke 
med visst fog våga påstå, att en af­
färsman med 25 000 kronors inkomst 
och som kör privat 1 000 mil om året 
hade haft bil även om denna icke va­
rit nödvändig i rörelsen? Svaret på 
den frågan måste enligt min mening 
bli jakande. Men om man alltså kan 
påstå, att en person i ett visst in­
komstläge och med en viss privat kör­
sträcka under alla omständigheter 
hade haft bil torde det vara rimligt, 
att vad det normalt kostar att köra 
denna sträcka för en privatperson 
också för affärsmannen bör betraktas 
som en privatutgift. Först de kost­
nader; som överstiga denna normal­
kostnad kan anses föranledda: av rö­
relsen och sålunda vara avdragsbe­
rättigade. I vårt exempel skulle så-

lunda avdrag endast medgivas för 
2 000 kr. 

Det bör framhållas, att detta egent­
ligen icke är något principiellt nytt 
inom beskattningen då man som be­
kant redan bedömer avdragsgillheten 
för telefonkostnader efter sådana 
grunder. Sålunda anses en person i 
ett visst inkomstläge ha haft telefon 
även om han icke av tjänsten eller 
rörelsen tvingats ha sådan och han 
vägras därför avdrag för grundavgif­
ten enligt lägsta taxan. Även när det 
gäller arbetsrum i bostaden går man 
efter ungefär samma linjer. Man för­
nekar som regel icke att vederböran­
de arbetar hemma och att han har 
behov av ett arbetsrum men man 
anser icke att detta medfört några 
merkostnader och följaktligen vägras 
avdrag. 

Jag kan icke finna någon rimlig 
anledning till att icke samma prin­
ciper skulle vara tillämpliga på bil­
ägare. Man har för övrigt redan 
gjort det när det gäller värdeminsk­
ningsavdragen där ju sådana icke 
medgivas på allt för höga inköpspri­
ser utan endast på skäliga värden. 
Här bortser man således från den fak­
tiska utgiften och bedömer en del av 
den som privatutgift. 

Var sedan gränserna skall dragas 
kan naturligtvis diskuteras och det 
lär väl bliva svårt att binda sig för 
några fasta sådana. Personligen tyc­
ker jag nog att de kan sättas betyd­
ligt lägre än vad jag gjort i mitt ex­
empel, åtminstone vad beträffar kör­
sträckan. Men det bör icke vara så 
oerhört mycket svårare att avgöra 
om en person kan antagas ha haft bil 
för privat bruk än vad det är att re­
solvera att en person, som förtjänar 
8 000 kr, hade haft telefon eller att 
en professor hade hyrt en 6- eller 7-
rumslägenhet oavsett om han behö­
ver ett arbetsrum eller ej.• 

Jag vet icke om de här av mig 
skisserade bedömningsgrunderna till­
lämpas på något håll men det skulle 
vara intressant att höra vad skatte­
expertisen har att säga i frågan. 

67 

Open access från www.skattenytt.se, 2026-01-16 22:45:43


